
WALI KOTA BALIKPAPAN 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

Menimbang:

M engingat :

PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 6 TAHUN 2015 

TENTANG

IZIN USAHA JASA KONSTRUKSI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA BALIKPAPAN,

a. bahw a J a s a  K onstruksi m em punyai p e ran  yang strategis dalam  
m enun jang  pem bangunan  d aerah  k a ren a  produk  akhirnya 
m enghasilkan  sa ran a  dan  p ra sa ra n a  yang m endukung  
p e rtu m b u h an  dan  perkem bangan berbagai bidang yang d ap at 
m ew ujudkan  kesejah teraan  m asyarakat;

b. bahw a P era tu ran  D aerah Nomor 7 T ahun  2003 ten tang  Izin 
U saha  J a s a  K onstruksi su d ah  tidak  sesu a i dengan kondisi dan  
d inam ika perkem bangan  ja s a  k o n stru k si sa a t ini sehingga perlu  
d isem p u rn ak an  dan  dalam  up ay a  m eningkatkan  pelayanan 
kepada  m asyaraka t d iperlukan  adanya  p en g atu ran  lebih lan ju t 
m engenai perizinan u sa h a  ja s a  K onstruksi;

c. bahw a b e rd asa rk an  Pasal 14 ayat (1) P era tu ran  Pem erintah 
Nomor 28 T ahun  2000 ten tang  U saha  d an  Peran  M asyarakat J a s a  
K onstruksi, d ite tapkan  sem ua p e ru sa h a a n  di bidang ja sa  
k o n stru k si wajib memiliki izin u sa h a  yang d ikeluarkan  oleh 
P em erin tah  D aerah d itcm pat dom isilinya;

d. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana  d im aksud  dalam  
h u ru f  a, h u ru f  b dan  h u ru f  c perlu  m enetapkan  P era tu ran  
D aerah  ten tang  Izin U saha J a s a  K onstruksi;

1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar Negara Republik 
Indonesia  T ahun  1945;

2. U ndang-U ndang Nomor 27 T ahun  1959 ten tang  Penetapan 
U ndang-U ndang D aru ra t Nomor 3 T ahun  1957 ten tang  
P em ben tukan  D aerah Tingkat II di K alim antan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia T ahun  1953 Nomor 9), sebagai 
U ndang-U ndang (Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  
1959 Nomor 72, T am bahan  L em baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 1820);

3. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  Pem erin tahan 
D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2014 
Nomor 244, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaim ana telah d iu b ah  beberapa  kali terakh ir 
dengan  U ndang-U ndang Nomor 9 T ahun  2015 ten tang  
P e ru b ah an  K edua a ta s  U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 
ten tan g  P em erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2015 Nomor 58, T am bahan  Lem baran Negara 
Rermblik Indonesia  Nomor 5579);



r

D engan P erse tu juan  B ersam a

DEWAN PEWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN

dan

WALI KOTA BALIKPAPAN 

MEMUTUSKAN:

M enetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG IZIN USAHA JASA
KONSTRUKSI.

BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam  P era tu ran  D aerah  ini yang d im aksud  dengan:

1. D aerah ada lah  Kota B alikpapan.

2. Pem erintah D aerah  ad a lah  Wali kota sebagai u n s u r  penyelenggara 
Pem erin tahan  D aerah  yang m em im pin p e lak san aan  u ru s a n  pem erin tahan  yang 
m enjadi kew enangan d aerah  otonom  Kota B alikpapan.

3. Wali kota adalah  Wali ko ta  B alikpapan.

4. Sekretaris D aerah ad a lah  S ekretaris D aerah Kota B alikpapan.

5. Pejabat adalah  Pegawai yang diberi tugas te rten tu  d ibidang perizinan daerah  
sesuai dengan k e te n tu an  p e ra tu ran  perundang -undangan .

6. J a s a  K onstruksi ada lah  layanan  ja sa  k o n su ltan si p e rencanaan  pekerjaan 
konstruksi, layanan  ja s a  pe laksanaan  ja s a  k o n stru k si d an  layanan ja sa  
konsu ltansi pengaw asan  pekerjaan  konstruksi.

7. U saha J a s a  K onstruksi adalah  u sa h a  dalam  layanan  ja s a  perencanaan  
pekerjaan  kon stru k si, layanan  ja s a  pe laksanaan  ja s a  konstruksi, dan  layanan  
ja s a  kon su ltan si pengaw asan  ja sa  pekerjaan  konstruksi.

8. B adan U saha J a s a  K onstruksi yang se lan ju tnya d isingkat BUJK, adalah  badan  
u sa h a  yang kegiatan  u sa h a n y a  bergerak di bidang J a s a  K onstruksi.

9. Izin U saha J a s a  K onstruksi yang selan ju tnya  d isingkat IUJK ada lah  izin u n tu k  
m elakukan  u sa h a  di b idang J a s a  K onstruksi yang d iberikan  oleh Pem erintah 
D aerah.

10. Pengguna J a s a  ad a lah  orang perseorangan  a ta u  b ad an  sebagai pem beri tugas 
a ta u  pemilik p ek erjaan /p ro y ek  yang m em erlukan layanan  ja s a  K onstruksi.

11. Penyedia J a s a  ad a lah  orang perseorangan  a ta u  b ad an  yang kegiatan u sah an y a  
m enyediakan layanan  ja s a  konstruksi.

12. Pekerjaan K onstruksi adalah  k ese lu ru h an  a ta u  sebagian rangkaian  kegiatan 
perencanaan  d a n /a ta u  p e lak san aan  beserta  pengaw asan  yang m encakup 
pekerjaan  a rs itek tu ra l, sipil, m ekanikal, elektrikal, d an  ta ta  lingkungan m asing- 
m asing beserta  kelengkapannya u n tu k  m ew ujudkan  su a tu  bangunan  a ta u  
ben tuk  fisik lain.

13. Perencana K onstruksi adalah  penyedia ja sa  o rang-perseorangan  a tau  BUJK 
yang d inyatakan  ahli dan  profesiona: di bidang p e ren can aan  ja s a  konstruksi 
yang m am pu m ew ujudkan  pekerjaan  dalam  b en tu k  dokum en perencanaan  
ban g u n an  a ta u  b e n tu k  fisik lain.

14. Pelaksana K onstruksi ad a lah  penyedia ja s a  o rang-perseorangan  a ta u  BUJK 
yang d inyatakan  ahli dan  professional dibidang p e lak san aan  pekerjaan  ja sa  
konstruksi yang m am pu  m enyelenggarakan keg ia tannya u n tu k  m ew ujudkan 
su a tu  hasil p e ren can aan  m enjadi ben tu k  b an g u n an  a ta u  b e n tu k  fisik lainnya.

2



15. Pengawas K onstruksi ad a lah  penyedia ja sa  o rang-perseorangan  a ta u  BUJK yang 
d inyatakan  ahli d an  profesional dibidang pengaw asan  ja s a  konstruksi, yang 
m am pu m elak san ak an  pekerjaan  pengaw asan sejak  awal pe laksanaan  
pekerjaan k o n stru k si sam pai selesai dan  d iserah terim akan .

16. Pem ohon ada lah  orang  perseorangan  a ta u  B adan  u s a h a  yang m engajukan 
Perm ohonan Izin U saha  J a s a  K onstruksi u n tu k  perm ohonan baru , 
perpanjangan , p e ru b a h a n  dan  penu tupan .

17. B adan adalah  su a tu  b en tu k  B adan U saha dibidang U saha  J a s a  K onstruksi 
m eliputi Perseroan T erbatas, Perseroan K om anditer, Perseroan lainnya, B adan 
U saha Milik Negara, B adan  U saha Milik D aerah dengan  n am a  dan  B entuk 
apapun , p e rsek u tu an , perkum pulan , Firm a, kongsi, Koperasi, Yayasan a ta u  
O rganisasi yang sejenis, Lembaga, dan a  pensiun , b e n tu k  u sa h a  te tap  se rta  
ben tuk  badan  u s a h a  lainnya.

18. Sertifikat adalah:

a. tan d a  buk ti pengakuan  dalam  penetapan  klasifikasi dan  kualifikasi a ta s  
kom petensi dan  kem am puan  u sa h a  dibidang ja s a  konstruksi, baik  yang 
berben tuk  orang  perseorangan  a ta u  badan  u sa h a ; a ta u

b. tan d a  buk ti pen g ak u an  a ta u  kom petensi dan  kem am puan  profesi 
keteram pilan  kerja  dan  keah lian  kerja orang perseo rangan  dibidang ja s a  
konstruksi m e n u ru t disiplin keilm uan d a n /a ta u  keteram pilan  te rten tu  
d a n /a ta u  kefungsian  d a n /a ta u  keahlian  te rten tu .

19. Klasifikasi ada lah  bagian  kegiatan registrasi u n tu k  m ene tapkan  penggolongan 
u sa h a  d ibidang ja s a  ko n stru k si m en u ru t b idang dan  sub  bidang pekerjaan 
a ta u  penggolongan profesi ketram pilan  dan  keah lian  kerja  orang perseorangan 
dibidang ja s a  k o n stru k si m en u ru t disiplin keilm uan d a n /a ta u  keteram pilan 
te rten tu  d a n /a ta u  kefungsian  d a n /a ta u  keah lian  m asing-m asing.

20. Kualifikasi ad a lah  bagian  kegiatan registrasi u n tu k  m ene tapkan  penggolongan 
u sa h a  dibidang ja s a  ko n stru k si m en u ru t tin g k a t/k ed a lam an  kom petensi dan  
kem am puan  u sa h a , a ta u  penggolongan profesi ke teram pilan  dan  keahlian  
kerja orang perseorangan  dibidang ja s a  ko n stru k si m en u ru t 
tin g k a t/k ed a lam an  kom petensi dan  kem am puan  profesi dan  keahlian.

21. Pem binaan ad a lah  kegiatan  pengatu ran , pem berdayaan , dan  pengaw asan yang 
d ilakukan  Pem erin tah  D aerah bagi penyedia ja sa , pengguna ja s a  dan  
m asyarakat.

22. Lembaga adalah  Lem baga Pengem bangan J a s a  K onstruksi sesuai dengan 
am an a t P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 4 T ahun  2010 ten tan g  P erubahan  a ta s  
P era tu ran  Pem erin tah  Nomor 28 T ahun  2000 ten tang  U saha dan  Peran 
M asyarakat J a s a  K onstruksi.

23. Asas K ejujuran dan  Keadilan adalah  k esad aran  ak an  fungsinya dalam  
penyelenggaraan tertib  ja s a  konstruksi se rta  bertanggung  jaw ab  m em enuhi 
berbagai kew ajiban g una  m em peroleh haknya.

24. Asas M anfaat ad a lah  segala kegiatan ja s a  k o n stru k si h a ru s  d ilaksanakan  
berlandaskan  pad a  prinsip -p rinsip  profesionalitas dalam  kem am puan  dan 
tanggung jaw ab, efisiensi dan  efektifitas yang d ap a t m enjam in terw ujudnya 
nilai tam bah  yang optim al bagi para  p ihak  dalam  penyelenggaraan ja sa  
konstruksi d an  bagi kepentingan  nasional.

25. Asas K eserasian adalah  harm oni dalam  in teraksi a n ta ra  pengguna ja sa  dan  
penyedia ja s a  dalam  penyelenggaraan pekerjaan  k o n stru k si yang berw aw asan 
lingkungan u n tu k  m enghasilkan  produk yang b erkua litas  dan  berm anfaat 
tinggi.

26. Asas K eseim bangan ada lah  penyelengaraan  pekerjaan  konstruksi h a ru s  
berlandaskan  pad a  p rinsip  yang m enjam in terw ujudnya keseim bangan an ta ra  
kem am puan  penyedia ja s a  dan  beban kerjanya.

3



27. Asas K em andirian ad a lah  tu m b u h  dan berkem bangnya daya saing ja sa  
konstruksi nasional.

28. Asas K eterbukaan  adalah  ketersed iaan  inform asi yang d a p a t d iakses sehingga 
m em berikan peluang  bagi p a ra  pihak, terw ujudnya tran sp a ra n s i dalam  
penyelenggaraan pekerjaan  konstruksi yang m em ungkinkan  p a ra  p ihak  d apat 
m elaksanakan  kew ajiban secara  optim al d an  k ep astian  akan  h ak  dan  u n tu k  
m em perolehnya se rta  m em ungkinkan  adanya koreksi sehingga d ap a t dihindari 
adanya berbagai kek u ran g an  dan  penyim pangan.

29. Asas K em itraan ad a lah  h u b u n g an  kerja p a ra  p ihak  yang harm onis, terbuka, 
bersifat tim bal balik, d an  sinergis.

30. Asas K eam anan dan  K eselam atan adalah  te rpenuh inya  tertib  penyelenggaraan 
ja s a  konstruksi, k eam an an  lingkungan dan  k ese lam atan  kerja, se rta  
m em anfaatan  hasil pekerjaan  konstruksi dengan  te tap  m em perhatikan  
kepentingan um um .

BAB II

ASAS, MAKSUD DAN TUJUAN

Pasal 2

Pem berian IUJK b e rlan d ask an  pada  a sas  ke ju ju ran  d an  keadilan , m anfaat, 
keserasian , keseim bangan , kem andirian , ke te rbukaan , kem itraan , keam anan , dan  
keselam atan  demi kepen tingan  m asyarakat, bangsa  dan  negara.

Pasal 3

M aksud d ite tapkannya  P era tu ran  D aerah ini u n tu k  m elakukan  pengatu ran  
pe laksanaan  pem berian  IUJK.

Pasal 4

P era tu ran  D aerah ini b e rtu ju an  un tuk :

a. m ew ujudkan tertib  p e lak san aan  pem berian IUJK sesua i dengan  persyara tan  
k e ten tu an  p e ra tu ran  pe ru n d an g -u n d an g an  guna  m enun jang  terw ujudnya iklim 
u sa h a  yang baik;

b. m ew ujudkan k ep astian  keandalan  penyedia ja s a  k o n stru k si demi m elindungi 
kepentingan m asyarakat;

c. m ew ujudkan pen ingka tan  efisiensi dan  efektivitas penggunaan  sum berdaya 
dalam  pem bangunan  sa ra n a  dan  p ra sa ra n a  fisik; dan

d. m endukung  penyediaan  pelayanan d a sa r dan  pencapaian  target s tan d ar 
pelayanan m inim al di b idang ja s a  konstruksi.

BAB III

USAHA JASA KONSTRUKSI 

Pasal 5

(1) U saha ja sa  k o n stru k si m encakup:

a. jen is u sah a ;

b. ben tuk  u sa h a ; dan

c. bidang u sa h a  ja s a  konstruksi.

(2) Jen is  u sa h a  k o n stru k si sebagaim ana d im aksud  pad a  aya t (1) h u ru f  a meliputi:
a. ja s a  perencanaan ;

b . ja s a  pe laksanaan ; dan

c. ja sa  pengaw asan  konstruksi.

4



(3) Jen is  u sa h a  k o n stru k si sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) d ap a t d ilakukan  
secara terin tegrasi.

(4) B entuk u sa h a  ja s a  k o n stru k si sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) h u ru f  b 
m eliputi u sa h a  orang  perseorangan  dan  badan  u sah a .

(5) Bidang u sa h a  ja s a  k o n stru k si sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) h u ru f  c 
meliputi:

a. Bidang u sa h a  perencanaan ;

b. Bidang u sa h a  p e laksanaan ; dan

c. B idang u sa h a  pengaw asan.

(6) B idang u sa h a  p e ren can aan  dan  pengaw asan k o n stru k si sebagaim ana d im aksud 
pada  ayat (5) h u ru f  a  d an  h u ru f  c terdiri a ta s  b idang u sa h a  yang bersifat um um  
dan  spesialis.

(7) Bidang u sa h a  p e lak san aan  k onstruksi sebagaim ana d im aksud  pada ayat (5) 
h u ru f  b terdiri a ta s  b idang u sa h a  yang bersifat um um , spesialis, dan  
keteram pilan  te rten tu .

Pasal 6

(1) U ntuk  d ap a t m elak san ak an  pekerjaan  konstruksi, p e ren can a  konstruksi, 
pe laksana  kon stru k si, d an  pengaw as konstruksi yang b e rb en tu k  badan  u sa h a  
wajib memiliki IUJK.

(2) IUJK sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) h a ru s  m en can tu m k an  Klasifikasi 
dan  Kualifikasi U saha  J a s a  K onstruksi.

(3) Klasifikasi dan  Kualifikasi U saha J a s a  K onstruksi sebagaim ana  d im aksud  pada 
ayat (2) h a ru s  sesua i dengan  yang tercan tum  dalam  Sertifikat B adan U saha.

BAB IV

IZIN USAHA JASA KONSTRUKSI

Bagian K esatu

Prinsip Um um  Pem berian IUJK 

Pasal 7

Prinsip p e lak san aan  pem berian  IUJK:
a. m engedepankan  pelayanan  prim a;
b. m encerm inkan  profesionalism e Penyedia Ja sa ; dan
c. m erupakan  sa ra n a  Pem binaan  U saha J a s a  K onstruksi.

Pasal 8

(1) Wali Kota m em berikan  IUJK kepada b ad an  u s a h a  yang telah  m em enuhi 
persyara tan .

(2) Wali Kota sebagaim ana  d im aksud  pada  ayat (1) d ap a t m enun juk  Unit 
K erja /In stansi u n tu k  m em berikan  IUJK.

(3) P enun jukkan  U nit K erja /In stan s i sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (2) d ia tu r 
dengan P e ra tu ran  Wali Kota.

(4) IUJK diberikan  kepada  BUJK yang berdom isili di D aerah.
(5) IUJK diberikan  dalam  b en tu k  sertifikat yang d itan d a tan g an i oleh Kepala Unit 

K erja /In stansi yang d itu n ju k  a ta s  n am a Wali kota.

(6) IUJK sebagaim ana d im aksud  pada ayat (4) berlaku  u n tu k  m elaksanakan  
kegiatan u sa h a  ja s a  ko n stru k si di se lu ruh  w ilayah Republik Indonesia.

5



P a s a l 9

(1) Dalam hal pem berian  IUJK d ilaksanakan  oleh u n it k e rja /in s ta n s i pe laksana  
yang tidak  m em bidangi ja s a  konstruksi, m aka IUJK b a ru  a ta u  perpan jangan  
diberikan setelah  m en d ap a tk an  rekom endasi dari u n it kerja  a ta u  in stansi yang 
m em bidangi ja s a  konstruksi.

(2) K etentuan lebih lan ju t m engenai penetapan , ta ta  ca ra  , w ew enang dan  tanggung 
jaw ab u n it kerja  a ta u  in stan si sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) d ia tu r 
dengan P e ra tu ran  Wali kota.

Pasal 10

(1) Rekom endasi sebagaim ana  d im aksud  dalam  Pasal 9 d iberikan  dalam  ben tuk  
su ra t rekom endasi.

(2) K etentuan  lebih lan ju t m engenai pem berian  rekom endasi sebagaim ana 
d im aksud  pad a  ayat (1) d ia tu r dengan P era tu ran  Wali Kota.

Bagian Kedua

Perm ohonan Pelayanan IUJK 

Pasal 11

(1) Unit K e rja /in s tan si yang d itu n ju k  m elakukan  pelayanan  pem berian IUJK 
berd asark an  perm ohonan  secara  tertu lis  dari BUJK.

(2) Jen is  layanan  perm ohonan  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) meliputi:

a. perm ohonan  izin baru ;

b. pe rpan jangan  izin;

c. p e ru b ah an  data ; d a n /a ta u

d. p e n u tu p a n  izin.
(3) Proses pem berian  IUJK d ilakukan  paling lam a 10 (sepuluh) hari kerja setelah 

berkas dokum en p e rsy ara tan  d inyatakan  lengkap.

(4) K etentuan lebih lan ju t m engenai p e rsyara tan  perm ohonan  izin baru , 
perpan jangan  izin, p e ru b a h a n  d a ta  d a n /a ta u  p e n u tu p a n  izin d ia tu r dengan 
P era tu ran  Wali Kota.

Bagian Ketiga 

P ersyaratan  

Pasal 12

(1) Seseorang yang m enduduk i ja b a tan  sebagai direksi a ta u  kom isaris a ta u  
penanggung jaw ab  b ad an  u sa h a  dari su a tu  BUJK, pad a  w ak tu  yang bersam aan  
d ilarang m erangkap  m enjadi direksi a ta u  kom isaris a ta u  penanggung jaw ab 
badan  u sa h a  pada  BUJK lain apabila  BUJK tersebut:

a. m em punyai ke te rka itan  yang e ra t dalam  ja s a  konstruksi; a ta u
b. secara  b ersam a d ap a t m enguasai pangsa  p a sa r  ja s a  konstruksi, yang d ap at 

m engakibatkan  terjad inya prak tek  monopoli d a n /a ta u  persaingan  u sa h a  
tidak  sehat.

6



(2) Direksi a ta u  kom isaris a ta u  penanggung jaw ab b ad an  u sa h a  dari su a tu  BUJK, 
pada w aktu  b e rsam aan  m erangkap m enjadi d ireksi a ta u  kom isaris a ta u  
penanggung jaw ab  b ad an  u sa h a  pada BUJK lain sebagaim ana  d im aksud  pada 
ayat (1) d ibekukan  IUJKnya.

(3) BUJK yang m engajukan  perm ohonan IUJK wajib m em iliki Penanggung Jaw ab  
Teknik B adan U saha.

(4) Penanggung jaw ab  tekn ik  b ad an  u sa h a  ja s a  p eren can aan , ja s a  pe laksanaan  
dan  ja s a  pengaw asan  h a ru s  memiliki sertifikat keteram pilan  d a n /a ta u  
sertifikat keah lian  sesua i dengan Klasifikasi d an  Kualifikasi tenaga kerja 
konstruksi.

(5) Penanggung Jaw ab  Teknik B adan U saha sebagaim ana d im aksud  pada ayat (3) 
wajib memiliki K artu  Penanggung Jaw ab  Teknik yang d iberikan  oleh in stansi 
yang m em bidangi J a s a  K onstruksi.

(6) K etentuan lebih lan ju t m engenai K artu Penanggung Jaw ab  Teknik d ia tu r 
dengan P e ra tu ran  Wali Kota.

(7) Tenaga tekn ik  d a n /a ta u  tenaga  ahli yang b e rs ta tu s  tenaga  te tap  pada  su a tu  
badan  u sa h a , d ilarang  m erangkap sebagai tenaga  te tap  pad a  u sa h a  orang 
perseorangan  a ta u  b ad an  u sa h a  lainnya di bidang J a s a  K onstruksi yang sam a.

(8) Tenaga tekn ik  sebagaim ana  d im aksud  pada ayat (7) h a ru s  berdom isili di 
wilayah D aerah  d im ana  B adan U saha berdom isili a ta u  k a b u p a te n /k o ta  yang 
berdekatan  yang d ap a t d ijangkau setiap harinya  dengan m udah .

Pasal 13

BUJK dengan s ta tu s  cabang  a ta u  perw akilan yang beroperasi di wilayah D aerah
wajib memiliki K lasifikasi dan  Kualifikasi u sa h a  yang sesua i dengan Klasifikasi
dan  Kualifikasi u sa h a  yang  dimiliki oleh kan to r pusa tnya .

Bagian Keempat 

Pem berian IUJK

Pasal 14

(1) Unit K erja /In stan s i yang d itu n ju k  m em berikan IUJK m elakukan  pem eriksaan  
terhadap  dokum en perm ohonan  BUJK.

(2) Unit K erja /In stan s i d a p a t m elakukan  verifikasi lapangan  u n tu k  m em astikan  
k eabsahan  dokum en  perm ohonan  BUJK.

Pasal 15

(1) Setiap IUJK yang d iberikan  m enggunakan  nom or kode izin.

(2) K etentuan  lebih lan ju t m engenai ta ta  cara  penom oran  kode izin sebagaim ana 
d im aksud  pad a  ayat (1) d ia tu r dengan P era tu ran  Wali Kota.

Bagian Kelima 

M asa B erlaku IUJK

Pasal 16

IUJK berlaku  selam a 3 (tiga) ta h u n  dan  d ap a t d iperpan jang  u n tu k  setiap  kali hab is
m asa  berlakunya.

7



BAB V

HAK DAN KEWAJIBAN PEMEGANG IUJK

Pasal 17

Pemegang IUJK berhak:

a. m engikuti p roses pengadaan  ja s a  konstruksi; dan

b. m endapatkan  pem binaan  dari Pem erintah D aerah.

Pasal 18

(1) Pem egang IUJK wajib m em enuhi ke ten tu an  tentang:

a. ketekn ikan , m eliputi persyara tan  kese lam atan  um um , konstruksi 
b angunan , m u tu  hasil pekerjaan, m u tu  b a h an  dan  a ta u  kom ponen 
b angunan , d an  m u tu  pera la tan  sesuai dengan s ta n d a r  a ta u  norm a yang 
berlaku;

b. keam anan , kese lam atan , dan  k eseha tan  tem pat kerja  k o nstruksi sesuai 
dengan k e te n tu an  p e ra tu ran  perundang-undangan ;

c. perlindungan  sosial tenaga  kerja dalam  p e lak san aan  pekerjaan  konstruksi 
sesuai dengan  k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang -undangan ; dan

d. ta ta  lingkungan se tem pat dan  pengelolaan lingkungan  h idup  sesuai dengan 
k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang-undangan .

(2) Pemegang IUJK wajib m elaksanakan  pekerjaan  k o n stru k si secara  tepa t biaya, 
m u tu  dan  w aktu.

(3) Pemegang IUJK dengan  Bidang U saha P elaksana  dan  Pengawas wajib 
m enghasilkan  p roduk  k o n stru k si sesuai spesifikasi d an  d isa in  dalam  kon trak  
serta  m engacu p ad a  k e ten tu an  keteknikan.

(4) Pem egang IUJK dengan  B idang U saha Perencana, wajib m enghasilkan  d isain  
produk k o n stru k si yang sesuai kon trak  dan  m engacu pada  ke ten tu an  
keteknikan.

(5) Pemegang IUJK wajib m em enuhi ke ten tu an  adm in istrasi sebagai berikut:

a. m elaporkan apab ila  terjad i p e ru b ah an  d a ta  BUJK d an  O rang Perseorangan 
dalam  w aktu  paling lam a 14 (em pat belas) ha ri setelah terjadinya 
p e ru b ah an  data ;

b. m enyam paikan  laporan  akh ir tah u n  yang d isam paikan  kepada Unit 
K erja /In stan si pem beri IUJK paling lam bat bu lan  D esem ber ta h u n  berjalan; 
dan

c. m em asang  p ap an  n am a p e ru sah aan  yang m en can tu m k an  nom or IUJK di 
k an to r tem pat BUJK berdomisili.

Pasal 19

K etentuan  lebih lan ju t m engenai ta ta  cara  penyam paian  laporan  akh ir tah u n  
sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 18 ayat (5) h u ru f  b d ia tu r  dengan P era tu ran  
Wali Kota.

Pasal 20
Pemegang IUJK yang m elanggar k e ten tu an  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 18 
d ikenakan  sanksi peringa tan  tertu lis , be rupa  tegu ran  yang tidak  m enghentikan  dan  
m eniadakan  h ak  b e ru sa h a  p e ru sah aan .

8



Pemegang IUJK yang m engabaikan  peringatan  tertu lis  sebagaim ana  d im aksud  
dalam  Pasal 20 sebanyak  3 (tiga) kali dengan tenggang w ak tu  m asing-m asing 1 
(satu) bulan , n am u n  tidak  m em enuhi kew ajibannya dan  tidak  m engindahkan  
peringatan  yang d isam paikan  d ikenakan  sanksi pem bekuan  IUJK, yang akan  
m enyebabkan p e ru sa h a a n  tidak  diizinkan u n tu k  m elaksanakan  pekerjaan  
konstruksi u n tu k  sem en ta ra  w aktu.

P a s a l 21

Pasal 22

Pemegang IUJK sebagaim ana  d im aksud  dalam  Pasal 18 d ibekukan  IUJKnya apabila 
m asu k  ke dalam  dafta r h itam .

Pasal 23

M ekanisme pem bekuan  IUJK sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 21 dan  Pasal 22 
d ilakukan  sebagai berikut:

a. sertifikat IUJK dari BUJK yang d ija tuhkan  sanksi pem bekuan  d itarik  oleh Unit 
K erja /In stansi pem beri IUJK; dan

b. Unit K erja /In stan s i pem beri IUJK m enerb itkan  su ra t ke te rangan  pem bekuan 
IUJK.

Pasal 24

(1) IUJK yang d ibekukan  d ap a t d iberlakukan  kem bali bila te lah  m em enuhi kriteria  
sebagai berikut:
a. p e ru sah a a n  telah  m eng indahkan  peringatan  tegu ran  dan  m elaksanakan  

kew ajibannya sesua i dengan  k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang-undangan ; dan

b. p e ru sah aan  d inya takan  tidak  terbuk ti m elakukan  tin d ak  p idana  ekonom i 
sesuai dengan k e p u tu sa n  lem baga peradilan  yang telah  m em punyai kekuatan  
h ukum  tetap.

(2) K etentuan lebih lan ju t m engenai m ekanism e pem berlakuan  kem bali IUJK 
sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d ia tu r dengan P e ra tu ran  Wali Kota.

Pasal 25

Pemegang IUJK yang sedang  d ibekukan  IUJK-nya sebagaim ana  d im aksud  dalam  
Pasal 21 d ikenakan  sanksi p en cab u tan  IUJK, apabila:

a. telah terkena  san k si pem bekuan  IUJK sebanyak 2 (dua) kali;

b. sedang m enjalani sanksi pem bekuan  IUJK tetapi te tap  m elak san ak an  pekerjaan.

Pasal 26

Pemegang IUJK sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 18 d icabu t IUJKnya apabila 
telah terbuk ti m enyebabkan  kegagalan konstruksi d a n /a ta u  kegagalan bangunan .

BAB VI
LAPORAN PERTANGGUNGJAWABAN 

UNIT KERJA/INSTANSI YANG MEMBERIKAN IUJK

Pasal 27

(1) Unit K erja /In stan si yang d itu n ju k  u n tu k  m elak san ak an  pem berian  IUJK, wajib 
m enyam paikan laporan  pertanggungjaw aban secara  berka la  setiap  3 (tiga) bu lan  
sekali kepada Wali Kota.

9



(2) K etentuan lebih lan ju t m engenai laporan pertanggungjaw aban  pem berian IUJK 
sebagaim ana d im aksud  pad a  ayat (1) d ia tu r dengan P e ra tu ran  Wali Kota.

BAB VII

PEMBERDAYAAN DAN PENGAWASAN 

Bagian K esatu

Lingkup Pem berdayaan dan  Pengaw asan P enerb itan  IUJK

Pasal 28

Wali Kota m elalui S ekretaris D aerah a ta u  P e jaba t/U n it Kerja penerbit IUJK yang
d itun juk  oleh Wali kota se laku  Pem bina J a s a  K onstruksi m elakukan  Pem berdayaan
dan  Pengaw asan te rh ad ap  pem berian  IUJK dengan cara:

a. m em berikan p en y u lu h an  ten tang  p e ra tu ran  pe ru n d an g -u n d an g an  ja sa  
konstruksi;

b. m em berikan inform asi ten tan g  k e ten tu an  ke tekn ikan , keam anan , keselam atan  
dan  k eseha tan  kerja  se rta  lingkungan setem pat;

c. m elakukan  pe la tihan  te rh ad ap  tenaga ahli m au p u n  tenaga  teram pil ja sa  
konstruksi;

d. m enyebarluaskan  k e ten tu an  perizinan pem bangunan ; dan

e. m elaksanakan  pengaw asan  u n tu k  terpenuh inya  tertib  penyelenggaraan dan  
tertib  pem anfaa tan  J a s a  K onstruksi.

Pasal 29

(1) Pem berdayaan dan  Pengaw asan sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 28 
d ilakukan  m elalui p e m an tau an  dan  evaluasi laporan  secara  berkala  dari 
pim pinan BUJK a ta u  d a ta  dari sum ber lainnya yang bersangku tan .

(2) K etentuan lebih lan ju t m engenai ta ta  cara  pem binaan  sebagaim ana d im aksud  
dalam  Pasal 28 d ia tu r  dengan P era tu ran  Wali Kota.

Pasal 30

(1) Wali kota a ta u  pe jabat yang d itun juk  memiliki w ew enang u n tu k  m elaksanakan  
pengaw asan penerb itan  IUJK dan  penggunaannya  di setiap  pekerjaan  
konstruksi.

(2) Dalam  p e lak san aan  pengaw asan, Wali Kota a ta u  Pejabat yang d itun juk  
m em buat su a tu  pedom an sebagai acuan  u n tu k  m elakukan  pengaw asan.

(3) Wali Kota a ta u  Pejabat yang d itu n ju k  d apat m elakukan  evaluasi kebenaran  d a ta  
yang te rte ra  dalam  Sertifikat B adan U saha yang d iberikan  oleh Lembaga dengan 
m engacu pada  norm a Lembaga.

(4) J ik a  hasil pengecekan a ta u  pem eriksaan  m enyim pulkan bahw a Sertifikat B adan 
U saha yang d ia jukan  oleh p e ru sah aan  ternya ta  tidak  benar, m aka IUJK-nya 
d ibekukan  u n tu k  diperbaiki.

(5) Wali Kota a ta u  pe jabat yang d itu n ju k  m elakukan  inspeksi kese lu ruhan  
pem bangunan  pekerjaan  k onstruksi yang sedang d ilak sanakan  u n tu k  
m em astikan  bahw a pem berian  IUJK tidak  d isa lah g u n ak an  se rta  tercapainya 
m utu  p roduk  hasil pekerjaan .

Pasal 31

(1) Setiap bu lan  pengguna ja s a  BUJK wajib m elaporkan k inerja  BUJK kepada 
in stansi penerb it IUJK u n tu k  d ilakukan  pem an tauan .

10



(2) Laporan sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) te rm asu k  kem ajuan  pe laksanaan  
pekerjaan, p e lak san aan  m u tu  pekerjaan  dan  p e lak san aan  keselam atan  dan  
keseha tan  kerja dalam  m elaksanakan  pekerjaan  konstruksi.

(3) K etentuan m engenai p em an tau an  m u tu  dan  k inerja  p e ru sa h a a n  m engikuti 
ke ten tu an  p e ra tu ran  perundang -undangan .

Bagian Kedua

T anda  D aftar U saha O rang Perseorangan 

Pasal 32

B entuk pengaw asan yang d ilakukan  oleh Wali Kota m elalui Sekretaris D aerah a ta u  
P e jaba t/U n it Kerja penerb it IUJK yang d itun juk  oleh Wali Kota se laku  Pem bina J a s a  
K onstruksi ya itu  dengan  m elakukan  pendaftaran  te rh ad ap  U saha O rang 
Perseorangan.

Pasal 33

(1) U saha orang perseo rangan  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 5 ayat (4) wajib 
d idaftarkan  pada  Unit K erja /In stan si pem beri IUJK.

(2) Setiap u sa h a  orang  perseorangan  yang telah  d idaftarkan  sebagaim ana 
d im aksud  pada  ayat (1), d iberikan  K artu  T anda D aftar U saha Orang 
Perseorangan.

(3) K etentuan  lebih lan ju t m engenai perm ohonan K artu T anda  D aftar U saha Orang 
Perseorangan sebagaim ana  d im aksud  pada  ayat (2) d ia tu r  dengan P era tu ran  
Wali K ota .1

BAB VIII

SISTEM INFORMASI 

Pasal 34

(1) In stansi pem beri IUJK m elakukan  inpu t d a ta  pe layanan  IUJK ke dalam  Sistem  
Inform asi J a s a  K onstruksi.

(2) IUJK dan  T anda D aftar Perseorangan yang su d a h  d iberikan , d itayangkan 
m elalui m edia in ternet.

(2) Unit k e rja /In s ta n s i pem beri IUJK m elakukan  p em u tak h iran  d a ta  pelayanan 
sebagaim ana d im ak su d  pad a  ayat (1) secara  berkala.

(3) K etentuan  lebih lan ju t m engenai Sistem  inform asi J a s a  K onstruksi d ia tu r 
dengan P e ra tu ran  Wali Kota.

Pasal 35

Pengenaan sanksi te rh ad ap  BUJK beru p a  peringatan  tertu lis , pem bekuan  dan  
pencabu tan  IUJK h a ru s  d ium um kan  kepada. m asy arak a t u m u m  d ian taranya  
m elalui sistem  inform asi ja s a  k onstruksi d a n /a ta u  p ap an  pengum um an  in stansi 
penerbit IUJK.

BAB IX
KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 36
Instansi Pem beri IUJK wajib m elakukan  koordinasi dan  m elaporkan kepada Tim 
Pem bina J a s a  K onstruksi yang d iben tuk  di tingkat kota, di tingkat provinsi dan  di 
tingkat nasional.

l l



BAB X

KETENTUAN PERALIHAN

Pasal 37

IUJK yang telah  d ike luarkan  sebelum  berlakunya P e ra tu ran  D aerah  ini te tap  
berlaku  sam pai dengan  h ab is  berlakunya  IUJK.

BAB XI

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 38

Pada sa a t P e ra tu ran  D aerah  ini m ulai berlaku, P e ra tu ran  D aerah  Nomor 7 T ahun  
2003 ten tan g  Izin U saha J a s a  K onstruksi (Lem baran D aerah  Kota B alikpapan 
T ahun  2003 Nomor 9 Seri E Nomor 04), d icabu t dan  d inyatakan  tidak  berlaku.

Pasal 39

P e ra tu ran  D aerah  ini m ulai berlaku  pad a  tanggal d iundangkan .

Agar se tiap  orang m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P e ra tu ran  
D aerah  ini dengan penem patannya  dalam  Lem baran D aerah Kota B alikpapan.

D itetapkan  di B alikpapan 

pada  tanggal 22 D esem ber 2015 

WALI KOTA BALIKPAPAN, 

ttd

M. RIZAL EFFENDI

Diundangkan di Balikpapan 
pada tanggal 23 Desember 2015

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN,

ttd

SAYID MN FADLI

LEMBARAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2015 NOMOR 6 

Salinan sesuai dengan aslinya 

SEKRETARIAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

KEPALA BAGJAN HUKUM,

DAUD PIHADE 
NIP 19610806 l\)9003 1 004

NOREG PERATURAN DAERAH KOTA BALIKPAPAN, PROVINSI KALIMANTAN TIMUR: 
(6/2015)

12


